
3.60

2.86

CARTILLA DESPIECE SUMIDERO SL-200

6.85

42.14

.13

.22

ACERO  PRD  - 60  

ACERO A-37-40

CONCRETO  f'c = 210 Kg/cm2

#3

#3

TOTAL

5

6

#3

#4

3

4

.20

.15

2.45

.19

.13

.16

.21

0.90

.20

.13

12

14

.15

5

4

12.24

13.16

1.02

0.94

4.30

3.60

0.86

0.90

ESQUEMA

#4

#3

1

2

MARCA

#

.96

.13

.23

.23

.13

8

5

7.68

5.10

0.96

1.02

(m)

#3

1.36 m3

71.32 Kgs

42.14 Kgs

25.03

7.37

33.04

2.41

#6

7.68

PESO (Kg)

#4 #5

#3

12

#3

9

14

9

15.121.08

7.92
0.88

#5

15

#3

13

3 8.552.85

9 9.90
1.10

4.44

8.47

5.54

.15

0.80

.15

.19

.16

.15

.13

.30

.13

.19

.19

.18

.15

.12

.13

.13

V-1 V-2 V-3

9FL#3  9 9FL#3  5

c.10

0.30 0.80 0.25 0.85 0.20

2#4 17 3#4 17

0.20

2.40

13.25

.15

.25

17

16

#4

#6

2.45

2.45

.15

.25

5

5

2.75

2.95 33.04

13.75

14.75

13.75

.15

18

#3 1.20

.15

5 1.50 7.50 4.20

13.25

.15

.15

TIPO

1.00

2.00

2.40

1.00

0.20 0.20

1.20

1.00

V
-
1

V-9

V-8

L-2

V
-
3

0.20

VAR 0.40 A 0.80

ESCALA: 1 : 10

DETALLE PLANTA SUMIDERO TIPO SL-200

V
-
2

0.25 0.90 0.25 0.80 0.20

TIPO SL-200

DETALLE CORTE  A  - A SUMIDERO

2.40

FL#3  2

V-1

4#4  1

V-3

4#4  1

FL#3  5

9#3 13 c.10

#3 18 c.10

FL#3  4

3#4  3

V-2

2#4 3

0.80 0.200.90 0.250.25

2.40

V-1

c.05

7FL#3  6

0.10

c.10

5FL#3  6

3#5 15

7FL#3  12

0.10

V-2

c.10

0.10

5#6 16

V-3

7FL#3  12

c.05

0.20

V-8 V-9

#4 1

5FL#3 2

c.10

0.20

0.20

1.00

0.20

0.20

1.00

0.20

0.20

V-9
V-8

5FL#3 4

2#4 3 3#4 3

V-8 V-9

#4 1

c.10

5FL#3 5

1.00

1.20

0.800.20

0.33

0.20

.19.01 0.52 .01

V-2

5#6  16

FL#3  6

3#5  15

V-9

2#4  17

FL#3  9

3#4  17

1.00

1.20

0.80

0.520.33

0.20

.01 .19

0.20

.01

V-9

5#4  17

FL#3  5

#3 12 c.10

L-2

5#3  18  c.10

V-8

4#6  16

FL#3  6

3#5  15

ESCALA: 1:10

TIPO SL-200

DETALLE CORTE  B  - B SUMIDERO

ESCALA: 1:10

TIPO SL-200

DETALLE CORTE  C  - C SUMIDERO

ESCALA: 1:10

REFUERZO VIGA V-1

DETALLE CORTE  C  - C SUMIDERO TIPO SL-200

ESCALA: 1:10

REFUERZO VIGA V-2

DETALLE CORTE  C  - C SUMIDERO TIPO SL-200

ESCALA: 1:10

REFUERZO VIGA V-3

DETALLE CORTE  C  - C SUMIDERO TIPO SL-200

ESCALA: 1:10

REFUERZO VIGA V-8

DETALLE CORTE  C  - C SUMIDERO TIPO SL-200

ESCALA: 1:10

REFUERZO VIGA V-9

DETALLE CORTE  C  - C SUMIDERO TIPO SL-200

ESCALA: 1:10

A

C

B

C

B

A

2.90

0.800.30

9FL#3  9

c.10

V-1

2#4 17

9FL#3  5

c.10

1.350.25

V-2

3#4 17

0.20

0.20

V-3

.19

5FL#3  6

2.90

7FL#3  6

c.05 c.10

3#5 15

V-1

0.10

7FL#3  127FL#3  12

c.10 c.05

0.10

5#6 16

V-2

V-3

0.20

12.24

13.16

15.12

14.75

13.75

2.95
5

.25

2.45#6

16

.25

.15

.15

CONCRETO  f'c = 210 Kg/cm2

ACERO A-37

ACERO  PRD  - 60  

18

TOTAL

#3

17

#4

1.20

.15

2.45

.15

5
1.50

5 2.75

.15

.20

15

#5

12

13

#3

#3

#3

9

#3

6

#3

5

.13

2.45

.20

0.80

.16

.19

.15

3
2.85

14

9

1.08

1.10

.16

.21

.30

.15

.19

.13

.13

.19

.22

.13

.13

.13

1.02
12

9 0.88

14
0.94

33.04

42.14 Kgs

71.32 Kgs

1.36 m3

42.14

4.20
7.50

25.03

13.75

33.04
13.25

8.55

8.47

5.54
9.90

13.25

6.85

4.447.92

7.37

CARTILLA DE DESPIECE SUMIDERO SL-250

#4

3

#3

4

#3

2

MARCA

#4

1

0.90

.12

.18

.15

.13

.23

.13

.23

.13

4

5

0.90

0.86

5 1.02

ESQUEMA

.96

8 0.96

(m)

2.41

3.60

4.30

3.60

2.865.10

7.68

#3

7.68

#4

PESO (Kg)

#6#5

0.10

TIPO

#

.15

.15

.13

.15

.15

2.50

2.90

0.90

1.00

0.20

0.80

0.20

0.20

V-9

V
-
2

V-8

L-2

V
-
3

DETALLE PLANTA SUMIDERO TIPO SL-250

ESCALA:  1 : 10

0.14

0.52

0.34

0.251.350.250.800.35

V
-
1

0.24 0.90

0.850.15 0.20

1.00

V-9

2#4  17

FL#3  9

3#4  174#6  16

FL#3  6

3#5  15

V-2

L2"x2"x3/16"

DETALLE CORTE  A  - A SUMIDERO

TIPO SL-250

ESCALA: 1 : 10

DETALLE CORTE  B  - B SUMIDERO

TIPO SL-250

ESCALA: 1 : 10

DETALLE CORTE  C  - C SUMIDERO TIPO SL-250

REFUERZO VIGA V-9

ESCALA: 1 : 10

DETALLE CORTE  C  - C SUMIDERO TIPO SL-250

REFUERZO VIGA V-8

ESCALA: 1 : 10

B

B

C

C

A A

1.00

V-8

c.10

5FL#3 2

#4 1

V-9

DETALLE CORTE  C  - C SUMIDERO TIPO SL-250

REFUERZO VIGA V-1

ESCALA: 1 : 10

0.20

1.00

V-8
V-9

2#4 3
3#4 3

5FL#3 4

DETALLE CORTE  C  - C SUMIDERO TIPO SL-250

REFUERZO VIGA V-2

ESCALA: 1 : 10

1.00

V-8

c.10

5FL#3 5

#4 1

0.20

V-9

DETALLE CORTE  C  - C SUMIDERO TIPO SL-250

REFUERZO VIGA V-3

ESCALA: 1 : 10

1.00

0.800.20

3#5  15

FL#3  6

V-9

0.20

5#3  18  c.10

4#6  16

V-2

#3 12 c.10

L-2

5#4  17

FL#3  5

DETALLE CORTE  C  - C SUMIDERO

TIPO SL-250

ESCALA: 1 : 10

0.200.80 1.410.20

V-1

FL#3  2

4#4  1

V-3

4#4  1

FL#3  5

V-2

2#4 3

3#4  3

FL#3  4

9#3 13 c.10

#3 18 c.10

0.29

2.90

1.350.200.900.25 0.20

NOTAS

1. Concreto de f'c = 210 kg/cm2 DE f'c a los 28 dias, clase B

2. Las dimensiones no especificadas estan dadas en metros.

3. La nomenclatura del refuerzo se identifica por el diametro de la varilla (#4,#6, etc.)

y por el numero   1  que identifica    la figuracion correspondiente  que aparece en la

cartilla de despiece.

4. El recubrimiento  del acero sera igual 5 cm para la armadura     principal y 3 cm

para los flejes.

NOTAS

1. Todas las dimensiones estan dadas en metros

2. Los sumideros laterales o longitudinales  con respecto al eje de las vias se clasifican

en funcion de la longitud de captacion asi:

                       SI-100 --1.00mt (interno)

                       SI-150 --1.50mt (interno)

                       SI-200 --2.00mt (interno)

                       SI-250 --2.50mt (interno)

3. El tipo de sumidero se determina en funcion del caudal generado por la lluvia que

cae sobre el area afluente a la via por drenar  y en funcion de la pendiente promedio

de la misma. Para la determinacion  del caudal maximo captable por sumideros se ha

supuesto que las vias tienen un bombeo en el pavimento del 1.5% hacia los

sardineles y que se colocan sumideros a lado y lado de la calzada por drenar

4. Cuando la calzada de la via tenga una pendiente uniforme hacia un solo lado de la

misma, se colocara un sumidero lateral en el extremo de menor elevacion.

5. Los rellenos alrededor  de la estructurase haran con material de relleno tipo 2.

Cuando el suelo de cimentacion presenta condiciones inaceptables de soporte a juicio

de la interventoria, se colocara un relleno tipo 6.

6. Usar sumideros tipo SL-100 en vias con pendientes inferiores al 2%

7. Usar sumideros tipo SL-150 en vias con pendientes entre 2 y 10%

8. Usar sumideros tipo SL-200 en vias con pendientes entre 10% y 20% o en areas

de drenaje entre 1 y 2 Ha

9. Usar sumideros tipo SL-250 en vias con pendientes superiores a 20%o en areas de

drenaje superiores a 2Ha

10. Usar sumideros transversales en vias con pendientes superiores al  25% o en

zonas residenciales con pendientes superiores al 20%.

VALLECAUCANA

DE AGUAS S.A. E.S.P

Gobernacion

Valle del Cauca

Colombia VALLECAUCANA DE AGUAS S.A.  E.S.P.

CONTENIDO:Plano N°

Consecutivo:

PROYECTO:
Diseñó:
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CONSORCIO AGUAS DE OCCIDENTE

CONSORCIO DEL VALLE Aprobó:
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REALIZAR LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS COMO PRE INVERSIÓN EN EL SECTOR DE AGUA Y
SANEAMIENTO DEL PDA GRUPO 1- 2014,  DE CONFORMIDAD CON EL DETALLE Y DESCRIPCIÓN
DEL OBJETO,  CARACTERÍSTICAS, CONDICIONES TÉCNICAS PRESENTADAS EN LOS ANEXOS

TÉCNICOS, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - CONTENIDOS EN EL PRESENTE PLIEGO.


